⁸⁷ Vid. *eat.* 6, num. 3; *es cat.* 16, num. 22. ⁸⁸ I Cor. xv, 8. ⁸⁹ I Tim. i, 13. ⁹⁰ Vid. *cat.* 13, num. 25. ⁹¹ Vid. *cat.* 13, n. 39. ⁹² Matth. xxviii, 8. ⁹³ Luc. xxiv, 4. ⁹⁴ Joan. xx, 4. ⁹⁵ Joan. vi, 7. ⁹⁶ *ibid.* 27; et Luc. xxiv, 39. ^{96*} Vide *cat.* 13, num. 19, et *sup.* num. 11. ⁹⁷ Joan. xx, 22, 23. ⁹⁸ Matth. xxviii, 9, 2, 4, 5.

Hesychius Hierosolymitanæ ecclesiæ præbiter ita **C** legebatur sexti sæculi initio, ut patet ex ejus *Quæstionibus in Novum Testamentum* a Cotelerio editis *Monum. Eccl. gr.*, tom. III, quæst. 57. Legebatur constanter, ἑξῆς sub ejus sæculi finem, ut testis est Anastasius Sinaita *Hodegic.* cap. 22, ac multi etiam Latini eandem lectionem habent. Magis suspecta emendationis est lectio quæ fert *undecim*; quia resurrectionis Christi tempore undecim tantum viris constabat apostolicus senatus, at eidem senatui duodecim-virorum nomen tribuit eo tempore Joan. in *Evang.*, cap. xx, 24.

(1) Τοιούτου τοίνυν, etc. Variant hic maxime codices. Ottobon. Τοσοῦτους νῦν ἐπισκόπους πρωτότυπους ἰδόντες, corrupte; pejus in Reg. Τοσοῦτους ἐπισκόπους ἰδόντας, utrumque constructioni Cyrillianæ repugnat. Roe et Casaub., Τοῦ τοίνυν πρωτότυπου ἐπισκόπου ἰδόντος. *Cum primigenius episcopus viderit.* Non contemnenda hæc lectio, primus enim urbis episcopus optime dici potuit πρωτότυπος ἐπίσκοπος. Quemadmodum Basilius, homilia in famem et siccitatem, pag. 358, Adami peccatum vocat πρωτότυπον ἁμαρτίαν, aut aqua, ignis, aer vocari solent πρωτότυπα στοιχεῖα, *primigenia elementa*, apud Gregorium Nyssenum, *ort.* 3, in *resurrect.*, pag. 430, ita etiam dici potuit Jacobus principalis episcopus propter eximiam virtutem, sicut idem Nyssenus, oratione in *Basilium* fratrem, pag. 486, charitatem vocat πρωτότυπον τῶν χαρισμάτων tanquam excellentissimum donum, cæterorum fontem; aut etiam propter eminentiam Hierosolymitanæ sedis, quam Hierosolymitani monachi in epistola ad Anastasium imperatorem, *Vitæ S. Sabæ* num. 57, dicunt, Τὴν εἰς τύπον καὶ τόπον Θεοῦ προκαθημένην ἱερωσύνην. Sa-

episcopus principaliter Christum Jesum resuscitatum viderit, tu qui discipulus ejus es, ne fidem abneget. ⁸⁷ At dixeris forte Jacobum fratrem ad gratiam testimonium tulisse. *Deinde et mihi* Paulo, inimico visus est ⁸⁸. Quoddam autem testimonium ab inimico prædicante sumptum in dubium adducitur? Qui prius persecutor fui ⁸⁹, nunc resurrectionem annuntio.

XXII. Multi sunt resurrectionis Salvatoris testes. Nox et plenilunii lumen, sexta enim decima nox erat, ⁹⁰ Petra monumenti quæ Christum recepit, et lapis in faciem Judæorum resistet; ipse enim vidit Dominum, ⁹¹ et lapis qui tunc revolutus fuit ⁹² ipse de resurrectione testatur, usque in præsentem diem jacens; angeli Dei præsentem testimonium dixere pro Unigeniti resurrectione ⁹³. Petrus, et Joannes, et Thomas, et cæteri omnes apostoli; quorum alii quidem ad monumentum cucurrere ⁹⁴; et lintamina sepulturæ, quibus prius involutus fuerat, ibidem post resurrectionem adjacenti viderunt ⁹⁵; alii vero manus et pedes ejus contrectaverunt, et clavorum vestigia sunt contemplati ⁹⁶: ^{96*} omnes vero simul Salvatoris insufflatione sunt perfusi, et condonandorum in virtute Spiritus sancti peccatorum potestate sunt dignati ⁹⁷. Mulieres quæ pedes ejus tenuerunt, terræque motus magnitudinem et angeli præsentis fulgorem conspexerunt ⁹⁸. Lintamina quoque quæ sibi circumposita resurgens dereli-

C *cerdotium in figuram et locum Dei præsidens.* Retinendam nihilominus consuetam lectionem judicavi, ac πρωτότυπος verti *principaliter*; nam ea voce passim Græci abutuntur, ut significent quod in aliqua re primum est et excellens ac præcipuum. Christum itaque Jacobus redivivum vidit *principaliter*; propter singulare privilegium illi concessum, quo Christus illi separatim apparuit, non in turba duodecim apostolorum et quingentorum fratrum simul collectorum, quæ etiam Jacobo facta apparitio singularibus circumstantiis, quas Hieronymus ex Evangelio secundum Hebræos refert in *Catalogo de scriptoribus ecclesiasticis* de Jacobo loquens, distincta ferebatur; nempe Jacobum jurasse se non comesturum panem ab illa hora qua biberat calicem Domini, donec videret eum a mortuis resurgentem: idcirco Christum illi confestim apparuisse atque ut comederet præcepisse. Vidi etiam *principaliter*, ut in ipsis locis in quibus gesta res erat, **D** ferret testimonium.

(2) Μαρτυρεῖ, *testificatur.* Potiorem hanc judicavimus codd. Coisl. et Regii ac Grodecii lectionem, vulgata quæ fert, μαρτυρήσει *testabitur*; nam de testimonio præsentem loqui Cyrillum fidem faciunt verba sequentia. *Qui usque in hanc diem jacet.* Vis etiam nonnulla lectioni accedat nostræ, si loco κείμενος legatur cum Reg. et Coisl. codicibus δεκνόμενος. *qui hætenus monstratur.*

(3) Οἱ μὲν. Articulum hunc necessarium, cui respondet alter, οἱ δὲ τὰς χεῖρας, etc. supplevimus ex codicibus Reg., Roe, Casaub. et Grod. post τὰς χεῖρας, adjecimus αὐτοῦ, ex iisdem et Coisl. Et paulo inferius ἁμαρτίας scripsi ex Coisl., pro ἁμαρτίας.

(4) Καὶ τὰ ὀθόνια. Eas voces in editis præter

quit ⁹⁹. Milites et numerata iisdem pecunia ¹. Locus ipse adhuc conspicuus; et isthæ Ecclesiæ sanctæ domus a felicis recordationis imperatore Constantino ex propenso amore Christi ædificata, utque cernis ita exornata ².

XXIII. Testatur etiam resurrectionem Jesu, quæ in nomine ejus a mortuis excitata est Tabitha ²¹⁷³. Qui enim resurrectioni Christi derogabitur fides, quando et nomen ejus mortuos suscitavit? Testis est resurrectionis Jesu etiam mare, ut prius ⁴ audisti; testis et piscium captura, et carbones positi, et obsonium impositum ⁵. Testatur et Petrus, qui prius quidem ter negaverat; tertium vero confessus est postea, et spiritales oves pascere jussus ⁶. Stat in hodiernum usque diem (mons) Olivarum ⁷, eum qui super nubem conscendit in hodiernum usque diem fidelium oculis tantum non demonstrans, ac cœlestem ascensionis januam (1). In Bethlehem de cœlis descendit; ex monte Olivarum in cœlos ascendit. Inde ad homines (venit) certamina incepturus; isthic vero ob certamina coronatur. Multos igitur testes habes; habes hunc ipsum resurrectionis lacum, habes locum ascensionis nobis ad Orientem situm. Testes habes eos qui ibi testati sunt angelos, et nubem quam ascendit, et discipulos qui inde descenderunt ⁸.